
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 03/12/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 03/12/2020

DELIBERAZIONE N. 107 DEL 03/12/2020

OGGETTO: CONCESSIONE BUONI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA’
Emergenza sanitaria COVID-19 -Misure urgenti di solidarietà alimentare – DL 154/2020 – Ristori ter.

L'anno duemilaventi addì tre del mese di dicembre alle ore 12:40 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 03/12/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che il Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 aveva
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario e che tale stato di
emergenza è stato ulteriormente prorogato al 31 gennaio 2021;

Richiamato il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, in legge, 5 marzo 2020, n. 13 con il quale si impartivano
misure urgenti allo scopo di evitare il diffondersi del virus nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno
una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile
ad una persona proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus;

Richiamati inoltre tutti i D.P.C.M. che si sono susseguiti, con i quali vengono disposte una serie di misure di
contenimento del contagio del virus per le aree geografiche maggiormente a rischio;

Viste inoltre le disposizioni dei più recenti DPCM, con i quali vengono inasprite le misure di restrizione da adottare
sul territorio nazionale diviso in zone di appartenenza al fine di contrastare la diffusione del virus e impongono di
evitare qualsiasi tipo di assembramento pubblico e privato e di incontro tra le persone , di garantire la distanza di
almeno 1 metro interpersonale, di incentivare laddove possibile il lavoro agile e che dispongono inoltre chiusure degli
esercizi commerciali per fasce orarie e lockdown notturno ;

Dato atto che ancora una volta la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel breve
periodo e le forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al fine di contrastarne la diffusione,
producono di nuovo ripercussioni sul tessuto sociale ed economico del paese aggravando le situazioni economica e
sociale di famiglie già in stato di precarietà;

Visto il Decreto -legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure urgenti di solidarietà connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid19;

Visto i particolare l’art.2 “misure urgenti di solidarietà alimentare che richiama e riprende l’Ordinanza n. 658 del 29
marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della Protezione Civile con la quale, al fine di prevenire l’aggravarsi
dell’emergenza sociale che potrebbe conseguire alle difficoltà di una fascia della popolazione a reperire risorse e beni
di prima necessità a seguito delle misure restrittive dirette a contrastare la diffusione del coronavirus, stabilisce tra
l’altro, di erogare ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di soccorso alimentare per consentire alle persone in
stato di bisogno di soddisfare i bisogni primari;

Considerato che l’Ordinanza predetta eroga al Comune di Montelabbate il seguente importo € 47.984,15; 

Precisato che la predetta Ordinanza n. 658/2020 con la volontà di assicurare la massima tempestività nella erogazione
dei sostegni alimentari, autorizza i singoli Comuni “all’acquisizione, in deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 2016
n. 50 di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel sito istituzionale;

Precisato che i beneficiari sono individuati dall’Ufficio servizi sociali Comunale tra i nuclei familiari “più esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, con
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Considerato necessario intervenire con urgenza mettendo in atto le misure necessarie ad individuare i nuclei familiari
in maggiore stato di necessità e organizzare al meglio la rete degli aiuti con il supporto delle diverse articolazioni
organizzative dell’Ente e dei soggetti del Terzo Settore garantendo la tempestività degli interventi volti a soddisfare i
bisogni, prevenendo potenziali stati di tensione sociale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 03/12/2020

Ribadito che, a fronte dell’emergenza sociale ed economica in atto, la Solidarietà alimentare e di prima necessità,
reca almeno un minimo sollievo alle famiglie in condizioni di disagio e conferma la vicinanza delle Istituzioni ai
cittadini;

Visti:

- il TUEL e lo Statuto comunale;

- il decreto sindacale n. 16 del 23.12.2019;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147 - bis del Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:

a) Responsabile del Servizio “Servizi Sociali”: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

b) Responsabile del Servizio Finanziario: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

PROPONE

1) Di fornire le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo, al fine di dare concreta e immediata
attuazione all’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020 che ripropone l’Ordinanza Protezione Civile n. 658 del marzo 2020
per “Misure urgenti di Solidarietà alimentare” individuando le seguenti linee di indirizzo ritenute idonee ad assicurare
la tempestiva disponibilità di generi di prima necessità ai nuclei familiari in situazione di difficoltà, individuati tra
quelli più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e comunque tra
quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico:

A. la solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza richiamata al punto1 del presente atto, si concretizza nella erogazione
di buoni spesa aventi un valore di €50,00 ed € 100,00 volti a soddisfare bisogni primari ed essenziali ; sono
cumulabili, sono personali, non trasferibili, né cedibili a terzi, non convertibili in denaro contante;

B. possono accedere al voucher le persone/nuclei familiari residenti nel Comune di Montelabbate che presenteranno
domanda su modulo autocertificazione appositamente predisposto, evidenziando lo stato di necessità e bisogno che
abbiano avuto un REDDITO NETTO COMPLESSIVO PERCEPITO NEL MESE DI NOVEMBRE 2020 inferiore o
uguale a:

• per nuclei composti da un solo componente: Euro 1.500,00 ;

• per nuclei composti da due componenti: Euro 2.000,00 ;

• per nuclei composti d 3 o più componenti: Euro 2.500,00 ;

riferito a tutti i componenti residenti nella famiglia anagrafica al 30.11.2020.

C. al fine di agevolare l’erogazione di informazioni in merito alle modalità di realizzazione della Solidarietà
alimentare e di presentare la richiesta, sono comunicati sul sito dell’Ente i numeri telefonici e gli indirizzi mail cui
rivolgersi oltre a rendere disponibile e scaricabile dal sito la relativa modulistica;

D. la raccolta delle richieste deve avvenire entro un termine breve idoneo ad assicurare la formazione di una
graduatoria di beneficiari e la successiva erogazione del voucher nel minor tempo possibile;

E. il valore dei buoni spesa da assegnare al singolo nucleo è commisurato alla composizione quantitativa del nucleo
familiare come segue:

NUMERO COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE

Numero componenti nucleo familiare Importo Buono Spesa



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 03/12/2020

1 componente € 100,00

2 componente € 150,00

3 componente € 200,00

4 o più componenti € 250,00

F. Nell’assegnazione dei Buoni Spesa verrà data priorità ai soggetti:

• non assegnatari di altre misure di sostegno pubblico (ammortizzatori sociali, Reddito di Cittadinanza, Naspi,
Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione, ecc.);

• privi di reddito o con reddito non sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia;

in situazione di particolare disagio socio-economico ovvero:

- in carico ai Servizi Sociali per situazioni di criticità, fragilità, multi problematicità;

- nucleo monogenitoriale privo di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i bisogni primari
dei minori;

- nucleo familiare numeroso (con almeno tre figli minori) privo di reddito o in situazioni economiche tali da non poter
soddisfare i bisogni primari dei minori;

- nucleo familiare in cui sono presenti persone con disabilità o patologie che determinano una situazione di disagio
socio-economico;

demandando ai Servizi dell’Ente il coordinamento necessario a gestire tale eventualità; a tal fine il modello di
autocertificazione dovrà contenere le dichiarazioni in merito al percepimento di altre forme di sostegno pubblico;

G. Nel caso in cui risultino delle economie, le stesse resteranno a disposizione del Servizio Sociale Professionale che
valuterà ulteriori istanze di aiuto di utenti in situazione fragilità/povertà, pervenute fuori termine con priorità per i
nuclei non già beneficiari di voucher alimentari con i requisiti previsti dal presente provvedimento;

H. alla raccolta delle richieste provvedono i Servizi Sociali Comunali e alla consegna dei buoni voucher, si provvede
anche con l’eventuale collaborazione di personale Comunale e degli Enti del Terzo Settore, secondo modalità
condivise volte a semplificare gli adempimenti a carico dei cittadini, limitare i movimenti delle persone e
contestualmente evitare situazioni di assembramento;

I. Gli esercizi commerciali presso cui saranno utilizzabili i buoni spesa risulteranno da un elenco debitamente
pubblicizzato e pubblicato sul sito istituzionale comunale;

L. i buoni voucher non rappresentano moneta legale per cui non è previsto resto e la spesa dovrà corrispondere ad un
importo pari o superiore al valore del buono stesso; nelle piccole attività economiche è possibile utilizzare il buono in
più giorni in accordo con gli esercenti;

2) di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo per quanto di rispettiva competenza, gli atti necessari a
dare concreta attuazione al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria al capitolo n. .11740/55 denominato “Spese
per acquisti alimentari a seguito emergenza sanitaria - Buoni Spesa ” del Bilancio di previsione 2020/2022 -
annualità 2020 per un importo di Euro 47.984,15 finanziato dal trasferimento statale e per Euro 15,85 a carico
del Bilancio Comunale per un totale di Euro 48.000,00; 

4) di comunicare con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 03/12/2020

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. emanato
con D.Lgs. 18.08.2000, n.267

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.107 del 03/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


